sed totius Imperij causam esse, à quo nihil hu-
 cusq; adversitatis Resp. senserit. Esse quan-
 dam & fama vitam, quam tenerrime conser-
 vari existimationis intersit. Quid sensuros
 Orbis Christiani Principes, qui dum in Oriente
 Casari suppetias ferunt contra communem ho-
 stem, in Occidente laceffi Eundem notant armis
 Batavorum? Casari gratis, quod Principem
 iniquè oppressum tueantur, qui Gubernatoris
 Dylariani humanitatem commendet; nec se,
 nec subditos ab isto presidio hæctenus lesos fa-
 teatur; & integrum jam bimestre urgeat, ad-
 mitti arcis everisionem; omnemq; ita offensionis
 lapidem è medio tolli. Iniquum esse Reip. mo-
 limen, Principem Frisium cogentis, ut mutuet
 argentum & communiat arcem; munitamq;
 Batavis tradat, contra quam ipse obligetur &
 sua intersit. Suas sibi potiùs pecunias retine-
 ant, quam ita destinatas mutuentur. Legibus
 Imperij cautum esse, ne quis Ordo fortalitia
 transferat in extraneum potentiozem; Verùm
 nec hoc Frisium intendisse, qui tanto jam tempo-
 re tergiversatus sit consentire, & Ordines rogâ-
 rit, ne ad eam se adigerent necessitatem. Sed
 & Provincias, solâ pactione Ratisbonensi, ab ea
 mutui cura satis exoneratas esse, ut omnino su-
 perfluum censeatur, rei ad solum Imperium per-
 tinenti sese ultrò immiscere. Frisonem jam an-
 te tam Ratisbonæ, quam Auricæ, cum Princi-
 pibus Monasteriensi & Liechtensteinio transe-

1664. gisse, obligasseq; fortunas omnes, adjecta
 clausulâ paratæ executionis & constituti
 fessorij; atq; ita quidquid postmodo cum
 Rep. pactus sit, hoc ipso irritum censei: cum
 anteriori contractu posthumus absorbeat.
 felicem se fateri quidem debeat, qui sua rei
 dia & operam incassum navarit amicitia
 Imperium & Remp. conservanda; cum
 modici momenti rem longius prahaberet.
 gatur nihilominus iterum interpellare Ordines
 ut maturius pensitent incommoda, que inde
 nabili profecto cursu ex hoc fonte promanant.
 Quod si vero postpositis omnibus decretum
 porro exequi & Castellum Dylerianum
 manu expugnare, subactamq; præsidio
 mare pergant, pro eâ quod gerit officii obligati-
 ne, protestari se non minus de usurpatione
 iniquâ, violentâq; & innoxia quavis Christi-
 ani sanguinis effusione, quam tractant Remp.
 ter & Frisium, adversus Impery, patriamq;
 celebrato.

39. Verum istis *Friquetij* rationibus Ordines
 nequicquam moti, cœptam eodem die Castellum
 li obsidionem sub Principe *Nassovio* conti-
 nuabant. Cum autem in ultimam mensis ho-
 ram rejecissent tractatus *Frisio-Monasteria-*
Nassovius. ses, sub vigesimam nonam jussus est *Nassovius*
 oppugnando tantisper superfedere: nihil
 tamen minus interea suæ prospicere securita-
 ti, & ea curare, quæ decreto fini postea dele-
 virent.

virent. Quod si verò pridie Kalendarum Junij, partium Legati non adsint, aut eâ muniti potestate, quam Principibus Ordines præscripsere; haud aliam præstolatus monitionem insistet arci expugnanda.

1664.

Christophorus Bernardus, qui solâ Cæsaris & Imperij famâ territos Ordines, nec extrema hujusmodi aufuros, præfidenter nimis existimârat, errorem ferius dolet. Quodque suum ipse in *Hungariam* militem præmisisset, & sociorum vires expeditione Turcica distinerentur, ita inermis arcem liberare, aut impedire expugnationem, meritò desperabat. Sed & demiratus istum scribendi non minùs, quam agendi modum, haud imprudenter colligebat, nihil feriò Remp. velle, nisi arcis deditionem arbitratus suo. Cum enim decreta Ordinum, Comitum Hagâ Monasterium perferri, indeque Legati, cum potestate ad Bataavorum amussim præscripta, in Frisiam amandari, & hæc spatio dierum omninò quinque confici deberent, intra terminos impossibilitatis arctari se querebatur. Et novæ ab Ordinibus projectæ transactioni insertam esse emptionem bonorum, ne quidem antea cogitatam: easque pariter obtrusas, seu potestatis Legatorum, seu acceptilationis componendæ subtilitates, ut cû intra eâ temporis arctitudinē vix observari omnes possent, prompta semper esset occasio tractatus vel non inchoandi,

40.

Mona-
steriensis
desperat
libera-
tionem.De va-
riis dolet.

vol

1664. vel abrumpendi. Facturus igitur ex necessitate virtutem, nonnullos in Frisiam

Premittit Legatos in Frisiam. præmittit, *Brabeckium* verò & *Wiederickium Meppenam* subsequi mox jubet. primi quidem velociter equis vecti, sub eundem diem, proximè Castra, conspectui eorum se stiterunt. Ab Excubitoribus

tim denunciati, dum primores circumrogantque, num offendissent alicubi *Meppensium* Principis Legatos; Illos ipsos respondere se esse. An non igitur, cum *Castrensibus* isthic Provinciarum *Legatis* colloqui velint. Cum *Frisiis*, iussos se agere & hos inquire. Declinatis ita *Castrensibus* Legatis, nec visis *Asper* publicæ fidei litteris, nec *Apoche* data potestatis exemplo, sub *medie* horam biduanas inducias decernit *Nassovum* expirasse.

41. *Nassovius Castellum capit.* Ergò hostiliter iterum diluculo ceptum agi, tormentisque horrendum quarti usque diem. Quando cohortium Præfecti desperatâ ulteriori defensione arma ponunt. Nam aquæ fossis omnibus depromptæ erant, & valli tormentis lacerati passim hiabant, paratique plures cuniculi irruptionem minabantur. *Elvfeldius* vacillantes tantisper erigit, animatus, donec honestas ipse condiciones paciscatur. Petito itaque colloquio, etiam opinione fa-

ventiores obtinuit, ab ipso ceu Dylariano 1664.
 Gubernatore, & Wilhelmo Friderico Principe
 Nassovio Exercitus Batavorum Duce pridie
 Nonarum Junij subscriptas. Deditio-
 nis capita hæc erant. *Præsidarij omnes excepto Condi-*
nemine, more militari cum armaturâ suâ, ex-
tionibus
plicatis signis, funiculis accensis, tympanis reso-
deditio-
nantibus, impedimentis & sarcinis suis omni-
nis.
bus liberè egrediantur, dimittanturq; Coesvel-
diam. Quidquid annonæ, bellicæ supellectilis
& machinarum intulerit Princeps Monaste-
riensis, absq; remorâ exportetur. Utque ter-
tio post hunc die tantò promptius discedant,
pontones, currus & equi sufficientes procura-
buntur. Ita Castellum Dylarianum, quan-
tumvis angustum & exile, dies quatuordecim
defensum, in Batavorum potestatem venit.

Frustrâ interim Legati Monasterienses 42.
 cum *Frisiis* agebant, ut promissum tot pactio-
 nibus argentum nunc tandem Meppenæ nu-
 meraretur. Nam hi suasu Castrensi Reip. *Frisij*
 Delegatorum, nunc potestatis à *Christophoro* *pactam*
Bernardo datæ insufficientiam causati, nunc *pecuniã*
non sol-
vunt.
 apochæ exemplari, vitij non unius insimulato,
 deditâ tandiu operâ tractatus hosce protra-
 hebant; donec Ordinum jussu abrumperent,
 & cum Monasteriensi Episcopo ultrâ nego-
 tiari, vel teruntium etiam numerare prohi-
 berentur.

Nasso-

1664. *Nassovius* sub hæc munimenti vallis, pugnaculis, loricis, fossis, ad vim arcem

43. reparatis; post tertiam à deditioe septemnam, quâ venerat viâ in Provincias Constatatas exercitum reduxit. Quâ verò reliqua per id tempus Principatum & subditos nalterienses miles *Batavis* tractasse fertur, *Christophorus Bernardus* anno sequenti publicis typis divulgavit. Et quanquam qui plerosque alicujus patrati facinoris eodem anno malâ morte multatos voluerit ego tamen, nec compertum habeo, nec verare ausim. Hoc scio, Ducem ipsum, *Nassovium* Principem, infelici minoris sclopi sub autumnum periisse: quem dum explorare nititur & errat, vitium probaturus, in tum convertit, & ecce improvisò exoneratus globus maxillæ inferioris, menti que pariter una cum dentibus, ingressu suo mox contulit, mentumque foris, & ipsum labium dirigit; egressus verò ad radicem nasi, partemque dextram avulsit. Et quanquam lingua ipsa non erat, immobilis tamen & omni functione privata fuit; adeo ut nec liquida, nec solida potuerit deglutire. Defectu alimendi & plurium tandem symptomatum accessu, octavo post die, extinctus est. An autem sclopius is idem fuerit, quem onerasse ferunt, dum arcem *Dylerianam* expugnaturus, *Monasteriensem* Episcopatum ingrediebatur, nec

Mors Principis Nassovij.

exo
Chr
tus
con
plo

din
na
rei
car
nis
fui
lem
te
inj
ris
xi
tem
me
ip
Pr
Ge
con
me
me
cor
cin
sem
exone

exonerâsse postea, uti persapè mihi narravit 1664.
Christophorus Bernardus, me latet; qui certus sum, præmaturam ad eò mortem à mœsta conjugè & prole, plurimis fuisse lamentis deploratam.

At verò Confœderati Provinciarum Or- 44.
 dines, Cæsari expugnationem arcis Dyleria- Batavo-
 næ excusaturi, prolixis statim litteris, totius rum ad
 rei seriem diducunt, eo quo partes solent, Cæsarem
 candore. *Episcopum* subjungunt executio- epistola.
 nis immemorem hostiliter egisse. Inauditam
 fuisse processus iniquitatem, & tam intolerabi- In Chr.
 lem vicini Principis oppressionem: ut necessita- Bern.
 te solâ rapti sint, & tam injusta patientem ab invec-
 injuria vindicare, & ejecto iniqui Usurpato- va.
 ris præsidio, arcem sua facere potestatis. Conni-
 xisse quidem diu, non tam *Episcopi* istius con-
 templatione, sed ut probarent Majestati sua
 & Orbi universo, quâ teneritudine pacem a-
 ment, & quanti fecerint constantem semper
 ipsius Cæsaris & Imperij totius amicitiam. Cum
 Prædecessoribus *Episcopis*, qui ex illustrissimis
 Germania familiis nati erant, optime semper
 convenisse; & licet de præsentè majora etiam
 meritos se putent, cui in causa *Bevergernensi* &
 & pluries sua deesse officia noluerint; jam ta-
 men aliquamdiu expertos, ita eum à natura
 constitutum esse, ut si non subditis suis, certè vi-
 cinis omnibus gravem agnoscant. Eiusdem
 sensus, intuitu potissimum Cæsaris non ra-
 ra

1664. rō patienter observasse hactenus, nec pa-
ca dissimulasse; nunc vero cum sentiam
ea sui equitate partam pro benevolentia
gantium, contemptumque, haud passuros
sterum toleranter, si quid temere porro
netur. Cum autem injuncta sibi Casaria
missione ita insolenter abusus sit, ut Executo-
oblitus, Usurpatorem egerit & hostem ma-
festum; rogari Casarem, ut cuiquam alteri
moderatio sit, nunquam vero istiusmodi po-
munus Monasteriensi Episcopo imponat.
enim tolerari posse, ut in finibus Reip. per-
lia porro attententur. Nolle se omnino
tiam remorari, sed uti in terris ipsi suis, eju-
pientissimi sint, ita in causa qualibet a Cas-
decisa, sancte probaturos ejus semper observa-
tiam, nec quidquam ita, ac perpetuam
Majestate sua, totoque Imperio & singulis
membris necessitudinem, amicaq; vicinitate
ra Confœderatis Provinciis cordi fore.

Multa
impro-
batur.

Friquetius in
eam in-
vehitur.

Hæc epistola decimâ Junij Haga-Com-
exarata, dudum antè, quam Casari reddi
set, subjecta prælo per Provincias spargi ce-
pta est. Non pauci in *Hollandia* fuere, qui
bus is agendi, scribendique modus summa
improbabatur; nec tantum non virulentum
exclamabant. Certè *Friquetius*, dum copiam
ejus faciunt, haud ultra dissimulandum ratus,
acriter invecus fuit. Quid quod Ordines
scribant Imperatori, qui nunquam ipse scripse-
rit;